
 

Sons of Norway, Eidsvold lodge 8-009, mai 2014, 31. årg. 

Så er det 200-årsjubileum! 

 

Så er det bare dager igjen til det STORE jubileet, der gode gamle EIDSVOLD skal 
lyse over hele Norge og over hele verdens TV- og dataskjermer. Eidsvold Lodge tar 
på møtet tirsdag 13. mai opp dette temaet, det man rekker på en snau times tid, 
både bygningens unike historie, og Kongeriget Norges Grundlov gjennom 200 år. 
John Granly tar oss gjennom de viktigste hendelsene i 1814 – og i 2014 i tekst og 

bilder. Vi får en bred orientering om den største 17. mai-feiringen lokalt 
noensinne, med utgangspunkt i 200-årsjubileet nettopp denne uka. (Foto: 

Statsbygg). 
Dessuten drøfter vi hva vi ønsker å få ut av Lodge-jubileet til høsten, med innspill 
fra alle – og forslag fra styret legges fram. Velkommen til dette spesielle møtet i 

Eidsvold Lodge i peisestua på Nebbenes, Eidsvoll Verk, tirsdag 13. mai kl 19. 
 

Ta gjerne med venner! Velkommen til møtet i Nebbenes kafeteria! 



 

PRESIDENTEN HAR ORDET 

Vi er klare for begge 2014-jubileene 

   

Eidsvold Lodge befinner seg midt i verden nå i mai 2014. Verdens 
øyne var rettet mot Norge etter 22. juli 2011 – fordi vi besvarte 

terror med rettferdighet og rosehav. Nå er verdens øyne rettet mot 
oss her i Eidsvoll ved at vi feirer en av verdens eldste, fortsatt 

gjeldende grunnlover. 17. mai blir det forhåpentligvis et 
velorganisert kaos ved Eidsvollsbygningen, med kanskje opp mot 40-
50.000 besøkende. Det blir bilforbudssone, paraplyforbudssone og 

dessuten må alle med proft foto- og videoutstyr være akkreditert for 
å få ta bilder av det som skjer fra scener. Dette er helt nytt. Det 

handler om sikkerhet med tre kongepar og et kronprinspar, samt 
regjering og Storting på besøk. Virkelig STORT for oss å få oppleve en 
så omfattende markering. På møtet tirsdag 13. mai vil John gi oss en 

spennende oversikt over både fortid og nåtid. 

Men møtet den 13. skal også handle litt om vårt eget, store 30-
årsjubileum 12.-14. september, mens den andre og siste 

Grunnlovsfestivalen avvikles. Ta med noen på møtet denne gang! 
Hilsen Astrid Helene 



Statsbyggs flotte bilder av stasbygget på Værket 

 

Vakkert. Den ”nye” Eidsvollsbygningen man nå står 

i kø for å se hver dag siden åpningen 16. februar, er 

brakt tilbake til Carsten Ankers tid med vakker 

arkitektur og utsmykning. Statsbygg og alle 

fagfolkene fra inn- og utland har utvilsomt gitt 

Norge valuta for de nesten 400 millionene arbeidet 

har kostet å gjennomføre på snaue tre år. Bildet over 

er fra ”grønnstua”, med detalj av tapeten på neste 

side. Det er all grunn til å besøke den nyrestaurerte 

stasbygningen til Carsten Anker nå, for maken til 

dette fins knapt andre steder i Norge. Og i denne 

bygningen ble vår Eidsvold Lodge ”født” 15. 

september 1984. Tenk også på det! 



 

 



 

Den nye Rikssalen har to benker i radene, under 

stiftelsen for Eidsvold Lodge i 1984, var det tre rader 

med benker på hver side. 

 

Detalj fra en fantastisk flott og tidsriktig tapet. 



 

Detalj fra Rikssalen, om vegger kunne tale… 

 

Del av kjøkkenet i bygningens kjeller, nå 

fullrestaurert og flott – det også. 



LITT HISTORIKK OM EIDSVOLLSBYGNINGEN 

I 1814 vart Grunnlova skriven og vedteken i hovudbygningen på Eidsvoll 

jarnverk, og i ettertid er huset vorte kjent som Eidsvollsbygningen. Den 

gongen var det ein privat heim, og det var Carsten Anker som åtte 

jarnverket. 

Huset er i lafta tømmer og panel, og då det stod ferdig kring 1770 var det 

den største trebygningen i landet (fram til Stiftsgarden i Trondheim vart 

bygd nokre år etter). Men alt i 1780-åra byrja dåverande jarnverkseigar, 

Hans Hagerup Gyldenpalm, å modernisera huset. Carsten Anker heldt 

fram moderniseringa av huset då han kjøpte verket i 1794, men i 1814 var 

det framleis ein del av andre høgda som ikkje var ferdig. Den store salen 

som skulle verta festsal med Anker si store samling målarstykke, vart 

aldri fullført slik som planlagt. I 1814 vart han nytta til møta i 

Riksforsamlinga, og vart etter det kalla Rikssalen.   

Eidsvollsbygningen har ei grunnflate på om lag 600 m2, og med kjellar og 

to høgder vert det eit stort hus med mange rom. Kjellaren inneheldt 

kjøken og matkjellarar, og alt som elles trongst for å drifta eit 

herskapshus. I tillegg var det soverom for tenarstaben, og folkestove. 

Folkestova var matrommet til tenarane. Alle romma i kjellaren vart 

fjerna då grunnmuren vart skift i 1887–1890, men kjellaren vert 

rekonstruert og romma vert bygde opp att til grunnlovsjubileet i 2014.   

I fyrste høgda var det finstover og selskapsrom i nordfløya, og daglegstove 

i sørfløya. Selskapsromma hadde meir påkosta interiør, med kostelege 

tapet og golvteppe, medan nokre av romma i sørfløya hadde måla panel og 

måla golv. Fru Anker og dottera Annette hadde romma sine i sørfløya.  

Carsten Anker hadde kontor og sengekammer i andre høgda. Andre 

høgda rømde òg gjesterom og den store salen. Tapeta og interiøret til 

Anker gjekk diverre tapt på midten av 1800-talet.  

Etter at staten tok over Eidsvollsbygningen i 1851, er han vorten sett i 

stand og restaurert til grunnlovsjubilea kvart femtiande år, fyrste gong i 

1864.  I 2011 vart Eidsvollsbygningen stengd og omfattande 

restaureringsarbeid vart sett i gang. Her kan du sjå korleis bygningen såg 

ut fram til restaureringane starta i 2011.  

Samlet, restaurert areal er 2.900 kvm. 

Og herved har SON-bladet også fylt opp årets nynorskkvote! Hentet fra 

1814.no-nettsidene. 



TROST I TAKLAMPA 

 
Eidsvold Lodge 8 009 inviterer deg til nok en artig teateropplevelse. Fredag 30. mai har vi billetter til 

forestillingen i Det norske Teateret, kl 1930. Forestillingen tar 90 minutter og er uten pause. Vi er 

allerede 11 personer som har meldt seg på og det gir gruppepris på kr 255 for alle (gamle og unge). 

Betal til konto 9722 32 34893 så fort du kan. Vil du være med så meld deg på til Knut Capjon i en 

SMS melding til 918 13 310. Og så møtes vi ca kl 1800 i kjelleren hos Jenssens Bøffhus i 

Stortingsgaten, like ved Stortinget, for middag, og kjøkkenet der ber oss bestille mat etter hvert som 

vi kommer. 

 

I Prøysen-jubileet kjem hovudverket hans, romanen Trost i taklampa, no i ei nydramatisering 

av Kristin Auestad Danielsen. Alf Prøysens einaste roman blei ein enorm salssuksess, og 

saman med Asbørn Toms laga Prøysen ei dramatisering som fekk premiere på Det Norske 

Teatret i 1952, to år etter at romanen kom ut. Filmen og musikalversjonen frå 1963 er nok i 

dag vel så kjende, men det er romanen som i si nydramatiserte form står på repertoaret på 

Scene 2 i vår, med eit umiskjenneleg ekko frå visene til Prøysen. 

 

Klassekamp  

Forteljinga er eit skikkeleg lyskespark både på storbønder som heldt bygdeproletarane nede 

i elendige kår og på åndsmenneska som gav dette ideologisk ryggdekning med si 

romantisering av bygdelivet og si moralske åtvaring mot flukta frå landsbygda. Mot dette 

sender Prøysen opprøraren Gunvor Smikkstugun, "Gapatrosten", i raud kjole. Men 

opprøraren blir brutalt sett på plass av bygdedyret.  

 

Flukta frå landsbygda 

Det er midt i blåklokkevikua, sola skin nesten døgnet rundt, neper skal plukkast, rygger 

sveittar, planar for laurdagen skal leggjast. Gunvor Smikkstugun (Charlotte Frogner) har 

flytta til byen og fått seg jobb. No er ho på veg heim til bygda på ferie, og gler seg til å sjå att 

familie, gamle vener og uvener. På same tog sit òg den kjende diktaren Lundjordet (Hallvard 

Holmen), som ein gong var tenar på Smikkstad. Han skal halde foredrag om «Flukta frå 

landsbygda». Gunvor og Lundjordet vil begge opne auga til bygdefolket – men på heilt ulike 

måtar. 

 

http://www.detnorsketeatret.no/images/Gallery/416/main_Godkjent-uttrykksbilde-web.jpg


Eidsvold Lodge gratulerer i mai og juni: 

Mai:  10. Inger Randi Arnegård, 13. Lisa Helene Granly, 14. Svein M. Sørnes, 15. Ole 

Halvor Tønsberg, 16. Helen Espelund, 19. Liv Johansen, 21. Lise B-Duus Gromsrud, 

21. Ernst Granly, 23. Hugo Aurdal. 

Juni: 01. Conny Dal, 04. Rolf Foss, 07. Ingrid Helene Wahl, 08. Anne-Cath Lie Foss, 14. 

Sidsel Høva Austad, 19. Ellinor Hovik, 24. Julie Therese Gressbakken, 30. Jens Edwin 

Aalborg. 

 

*************************************************************************** 

Styret i Eidsvold Lodge arbeidsåret 2014/2015 
Org nr 892675392 

President: Astrid Helene Granly – astrid@reklame-huset.no – 63951066 - 93656086 

Visepresident: Knut M. Capjon – capjon@yahoo.com – 918 13310 

Sekretær: Helen Melby Espelund – melbygrd@online.no 920 61163 

Kasserer: Eva Skauen Granly – evagranly@live.no – 911 72972 

Medlemssekr.: Ole Arnegård – o-arnega@online.no - 63971695 

Redaktør: John Granly – jongra@online.no – 63951142 – 957 21021 

Aktivitetsleder og Sosialleder: Uno Wahl – uno@unomo.com – 932 33378 

Fotoansvarlig/dokumentasjon: Sosialleder Uno Wahl 

 

Adresse:   SON EIDSVOLD LODGE 8-009 – EIDSVOLL, postboks 100, 2071 Råholt 

*** 

Lodgen ble etablert 15-09-1984 

 

Lully Hillestad, Tony Viceto til venstre fra charterseremonien i 

Eidsvollsbygningen 15. september 1984. 
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Flere glimt fra lodgens første 30 år 

 

Et av de hyggelige minnene fra lodgens første år – den første presidenten, Tore 

Fjeld, varaordfører Ella Ekre med charterskjoldet, og Aage Rosland. 

 

 



HUSK Camp Little America 
July 27th - August 2nd 2014 

Camp Director: Dagny Nystuen, Nedre Prinsdalsvei 84 b; 1263 Oslo. Phone: 22 

62 00 72; cellphone: 9201 9512. E-mail: dagny.nystuen@gmail.com 

Place: Vangen Leirskole in Siggerud (45 min. from Oslo) 

Ages: 9 to 12 year olds. Price: kun 3900 NOK. 

If your parents, grandparents or great-grandparents are members of Sons of 

Norway, you are eligible to apply for a stipend of 500 NOK from District 8. It’s 

important to be quick as there are only 20 stipends that are allotted on a “first 

come, first serve” basis. It is also possible to apply for stipends from your local 

lodge. Contact the Camp Director as to procedure. (Fra Christiania Lodge) 

 

***** 

Christiania Lodge minner oss videre om: 

Sons of Norway – Distrikt 8 presenterer 

MAGI og MUSIKK i AMERIKA 
19.‒31.august 2014; Orlando, New Orleans, Memphis & Nashville 

Tur ansvarlig er: www.BrekkeTours.com 

For mer info send e-mail til: nils-audun@gerhardsen.cc 

 

***** 

Cruise med 6 lodger i Distrikt 3  

(Østsiden av USA) av Sons of Norway 
Det er planlagt et cruise med 6 lodger i Distrikt 3. Feb 3 til 13 

med RCCL fra Baltimore til Haiti, Charlotte Amalie, Philipsburg, 

San Juan, Labadee og tilbake til Baltimore. Mer info finner du 

på groups@accentontravel.us. Prisene starter fra $998 pr.stk. 

Ta kontakt med: consulting@accentontravel.us 

 

                         Operafestival i 

Macerata i Italia 7. til 12. august 2014. Operaen i Arene 

Sferisterio i middelalderbyen. Macerata er utendørs. Italienerne sier at 

denne operaen er for virkelige operaelskere. Vi skal oppleve TOSCA, LA 

TRAVIATA og AIDA.  

Påmelding til Kultur-Reiser på telefon 66 78 79 10 

post@kulturreiser.no                          www.kulturreiser.no 

 

mailto:nils-audun@gerhardsen.cc
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VERVEKAMPANJE  

Sons of Norway D8 
1. november 2013 – 31. mai 2014 

 

1. premie: Gavebrev på 2 flybilletter til valgfri destinasjon i USA som 

Icelandair flyr. Premien går til den som i perioden verver flest 

medlemmer, minimum 10 nye. Ved likt antall blir det trekning. 

 

2. premie: SoN effekter + 20 flax lodd til verdi kr. 1000,-ved 

verving av minimum 5 medlemmer. 

 

3. premie: SoN effekter + 10 flax lodd til verdi kr. 500,- 

Visepresident i hver lodge melder antall vervede med ververs navn til 
visepresident i D8 ved utgangen av hver mnd. «nils-

audun@gerhardsen.cc». Vinnerne blir offentliggjort på D8 
kongressen i juni 2014 i Egersund 

Vilkår for flybillettene: Billettene kan endres uten 
kostnader før de er utstedt. Denne type billetter er 
«subject to offload». Med dette menes at man kan 
bli tatt av flyet dersom noe uforutsett skulle skje, 
eks. ruteendring, eller flyet er fullt. Dette kan skje 
både før og under reisen. Ser vi dette før avreise 
hjelper vi så klart med å finne andre datoer. 
Alternativ kan være en dag før/etter, eller om man 
vil flytte turen til et annet tidspunkt. Gavebrevet er 
gyldig 01/09 2014 –31/05 2015 ekskludert 
skoleferier. Billettene er med forbehold om 
kapasitet på flyene. Vi gleder oss til å få dere om 
bord. Velkommen! 
Flybillettene er sponset av ICELANDAIR Oslo - 

Sales 2203 4062 
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Eidsvold Lodge-programmet for 2014 
Mai, 13.: Kongeriget Norges Grundlov 200 år. John Granly tar oss 

gjennom de viktigste hendelsene i 1814 – og i 2014. Vi drøfter 
hva vi ønsker å få ut av jubileet til høsten, innspill fra alle – og 
forslag fra styret. Orientering om 17. mai og 200-årsjubileet 
denne uka. 

Juni, 10.:  Vi gjentar vår egen idé: Er du nordamerikansk og bor på 
Romerike? Vi inviterer igjen til get-in-touch with us! Dessuten 
inviterer vi Ole O. Moen til å snakke om norske emigranters 
betydning i USAs utvikling. 

Juli, ONS 09.: TRADISJONEN TRO: Grillparty med auksjon og kanskje mygg 
hos Annie og Asle i Hurdal. Husk å ta med noe til auksjonen! 

August, 12.: Status èn måned før jubileet i lodgen. Styret orienterer. 
Arbeidsfordeling. 

September, 12.-14.:  Eidsvold Lodge 30 år i tre dager til ende! 
Husk å sette av lørdag 14.9. spesielt for jubileumsfesten i 
Bistroen på Nebbenes! 

Oktober, 14.:  Vi puster ut etter det store jubileet, ser på bilder og prater om 
opplevelsene. Så velges valgkomiteen for nominasjoner til nytt 
2015-styre. 

November, 11.:  Valgkomiteen presenterer kandidater, og vi foretar valg av nytt 
styre i lodgen. Foreløpig tilbakeblikk på 200-årsjubileet for 
1814. 

 
Desember, lørdag 06.: Julefesten. Innsettelse av nytt styre. Underholdning, 
lotteriavslutning. Velkommen til møtene og ta gjerne med venner og/eller 
familie. Kaffespleis voksne 70 kroner, barn 25. 
 

 

Innspurt for Tubfrim 30. mai 2014 

Tubfrim-ansvarlig Lully Hillestad i SON Distrikt 8 (Norge) minner oss alle om siste 

frist for innlevering av brukte frimerker til Tubfrim i år: 30. mai! 

- Denne innsamlingen går helt på skinner. Dere er flinke til å sende inn 

frimerker til Tubfrim. Det er kjempeflott, folkens!, skriver Lully i sitt brev. 

Dermed: Klipp ut frimerkene NÅ – og lever dem til den fantastisk dyktige 

innsamlingslederen vi har i Eidsvold Lodge, Günther Steinhauer, innen 

utgangen av mai.  TAKK SKAL DERE HA! 



Siste nytt om Romerike Filmklubb og Eidsvold Lodge 
I arbeidet vårt med å revitalisere Romerike Filmklubb er vi nå kommet til at 

interimsstyret (Lodgens styre) innkaller til etableringsmøte 13. mai kl 1900 i 

Nebbenes Kafeteria, Eidsvoll Verk. Her skal vedtektene vedtas. Protokollen og 

vedtektene er selve grunnlaget for å få klubben registrert i Enhetsregisteret og 

Frivillighetsregisteret i Brønnøysund, som dermed gir organisasjonsnummer. Når 

organisasjonsnummeret er gitt, kan Romerike Filmklubb starte formelt med sin 

virksomhet. 

Styret i Eidsvold Lodge 8 009 har siden våren 2013 fungert som interimsstyre, og 

medlemsmøtet 11. mars meldte alle medlemmene i Eidsvold Lodge kollektivt inn som 

gratismedlemmer i Romerike Filmklubb. Interimsstyret vil fungere frem til ordinært 

styre velges i november. 

VEDTEKTER FOR ROMERIKE FILMKLUBB 

§1 Navnet er ROMERIKE FILMKLUBB. 

§2 Romerike Filmklubbs formål er å: a) fremme interessen for film som kunstart og 

som opplysnings- og underholdningsmedium; b) bruke film som et historisk og 

kulturhistorisk hjelpemiddel; c) fremme studiet av filmkunnskap, dvs. vurdering og 

forståelse av film og filmens funksjon i samfunnet. Dette søkes nådd ved å arrangere 

filmforestillinger i forbindelse med kurs, foredrag, diskusjoner, studieringer og trykt 

materiell.  

§3 Romerike Filmklubb er en sluttet forening som arrangerer lukkede film-visninger 

for medlemmer. Registrert medlemskap er gratis, men må fornyes for hvert 

kalenderår. For å få stemmerett på medlemsmøte i avgjørelses om drift av klubben, 

må medlemmet ha hatt minst ett 6 måneders semesterkort i løpet av siste kalenderår. 

§3-1 Medlemsmøte er enten i forbindelse med en filmfremvisning, eller et eget 

selvstendig møte.  

§3-2 Samarbeidsarrangementer med andre organisasjoner, offentlige institusjoner 

(herunder skoler) og firmaer er mulig på ikke-kommersielt grunnlag. Styret avgjør 

samarbeidsvilkårene, men de må være av en slik art at Romerike Filmklubb ikke blir 

påført økonomisk ansvar.  

§4 Vilkårene for et 6 måneders semesterkort fastsettes av styret for hvert halvår; 

vårsemester og høstsemester, i forbindelse med klubbens fremleggelse av kommende 

semesters aktivitetsplan. Medlemskortene er strengt personlige. Aktivitetsplan for 

vårsemesteret fremlegges på medlemsmøte senest i desember, og aktivitetsplan for 

høst semesteret fremlegges på medlemsmøte senest i juni.  

§5 Styret har minimum 3 og maksimum 10 faste medlemmer; og minimum 1 og 

maksimum 3 varamedlemmer i nummerert rekkefølge og det velges 2 revisorer for 

regnskapet. Disse velges for et kalenderår av gangen.  Medlemsmøte i november 

innkalles med minst 14 dagers varsel, og dette møtet velger neste kalenderårs styre.  



§5-1 Styret har fullmakt til å foreslå nye kandidater som styremedlemmer for resten 

av kalenderåret i styreperioden, og førstkommende medlemsmøte godkjenner eller 

forkaster kandidaten. Dette gjelder også om et styremedlem trekker seg i 

styreperioden. Trekker en eller begge revisorene seg, skal styret foreslå to nye som 

første mulige medlemsmøte skal velge. 

§5-2 Styret foreslår delegater til Norsk Filmklubbforbunds årsmøte etter tildelt kvote, 

og varadelegater i nummerert rekkefølge, som velges av et medlemsmøte. 

Filmklubbens leder skal være delegat; ellers kan medlemsmøte fremme egne 

kandidater. Kandidatene velges skriftlig under ett hvor de med høyeste stemmeantall 

blir valgt. 

§6 Medlemsmøtet i januar, februar eller mars innkalles med minst 14 dagers varsel. 

På dette møtet behandles melding fra styret over siste kalenderårs drift, revidert 

regnskap og eventuelle forslag. 

§7 Romerike Filmklubb kan ha praktisk samarbeide med andre foreninger, som har 

ideelt og kulturelt formål. Styret kan bestemme hvilke foreninger Romerike 

Filmklubb skal samarbeide med og på hvilke vilkår. Vilkårene  må være av en slik art 

at Romerike Filmklubb ikke blir påført økonomisk ansvar. Styret kan forelegge 

samarbeidsavtale for medlemsmøte for vedtak der. 

§8 Romerike Filmklubb skal være registrert i Enhetsregisteret og 

Frivillighetsregisteret i Brønnøysund. Styret bestemmer hvor Romerike Filmklubb 

skal være tilsluttet landsomfattende organisasjon(er), som har lokale foreninger 

tilsluttet – som Norsk Filmklubbforbund, som igjen er medlem i studieforbund som 

finansierer kurs Romerike Filmklubb har nytte av. Etter hvert valg sørger styret for 

at riktige opplysninger om Romerike Filmklubbs styre, med navn, telefonnummer, 

post/e-post adresser meddeles disse instanser. 

§9 Romerike Filmklubbs virksomhet er ideell og har ikke næring som formål. 

Romerike Filmklubbs midler skal utelukkende brukes i samsvar med de formål som 

er angitt i §2. Romerike Filmklubbs styremedlemmer skal arbeide vederlagsfritt. Et 

eventuelt overskudd skal gå til fremme av Romerike Filmklubbs formål.  

§10 Forslag til vedtektsendring må være sendt skriftlig til styret minst fire uker før et 

medlemsmøte. Styret må kalle inn med minst 14 dagers varsel til medlemsmøte som 

skal avgjøre vedtektsendringer, hvor forslaget sendes ut samtidig med 

møteinnkallingen. Endringer i vedtektene kan bare skje dersom 2/3 av de fremmøtte 

stemmeberettigete medlemmer stemmer for dette på møtet. Om stemmerett, se §3 

ovenfor. 

§11 Romerike Filmklubb kan bare oppløses av et eget medlemsmøte dersom 2/3 av de 

fremmøtte registrerte medlemmer stemmer for dette og dagsorden er kunngjort 

minst 14 dager på forhånd til hvert enkelt medlem. I tilfelle oppløsning skal eventuelle 

pengemidler og andre eiendeler overføres til Norsk Filmklubbforbund til fremme av 

filmklubbvirksomheten.  

Hilsen Knut Møller Capjon 



 




